
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20122 CADERNO 7

da lei. nº 8666/93, referente ao contrato fi rmado entre a FSCMPA 
e Fujicom Comércio de Materiais Hospitalares e Importação Ltda.
Contrato: 6/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410759

Número: 2
Assinatura: 20/06/2012
Valor: 21,980.00
Justifi cativa: inclusão da funcional programática 
10.302.1312.6288 e fonte 00149003022, conforme art.65, § 
8º da lei. nº 8666/93, referente ao contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e A7 Distribuidora de Medicamentos Ltda.
Contrato: 95/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410381

CONTRATO: 34-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Intermunicipais de transporte 
rodoviário, aéreo e multimodal, de cargas perecíveis e não 
perecíveis do hemocentro coordenador, dos hemocentros 
regionais e dos núcleos de hemoterapia da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 528,999.35
Data Assinatura: 08/06/2012
Vigência: 08/06/2012 a 08/06/2013
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
10122129745750000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Av Lauro de G Silveira, 479
CEP. 07140-010 - Guarulhos/SPComplemento: Jardim São 
Geraldo
Telefone: 1124047070 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410408

PORTARIA Nº 165/2012 – GEAPE/HEMOPA, 11 DE JULHO 
DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Regiane Siqueira de 
Vilhena, Biomédica, matrícula nº 57207953-1, para substituir 
o(a) servidor(a) Adriana Guimarães Estácio, Gerente de Controle 
de Qualidade, matrícula nº 5588111-4, que se encontra de férias 
no período de 02 a 31 de julho de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 11 de julho de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410409

PORTARIA Nº 166/2012 – GEAPE/HEMOPA, 11 DE JULHO 
DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Saide Maria Sarmento 
Trindade, Gerente de Hematologia Clínica, matrícula nº 
54191718-1, para substituir o(a) servidor(a) Ieda Solange 
de Souza Pinto, Coordenadora de Atendimento Ambulatorial, 
matrícula nº 2018977-1, que se encontra de licença prêmio no 
período de 02 a 31 de julho de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 11 de julho de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410526

CONTRATO: 35-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para prestação de serviços técnicos e 
fornecimento de peças para manutenção corretiva da unidade 
móvel, mercedes benz, modelo alfa 12000, ano 2002/2002
Valor Total: 29,070.97
Data Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 12/07/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PATelefone: 9130835183 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410545

CONTRATO: 36-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para aquisição de insumos de laboratórios: 
Lamínula para microscopia, Fita de acetato de celulose 5,7 x 14 
cm e Fita de acetato de celulose 2,5 x 14 cm
Valor Total: 17,095.92
Data Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 12/07/2013
Pregão Eletrônico: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Endereço: Travessa Pirajá, 1373
CEP. 66087-490 - Belém/PATelefone: 9132261049 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410559

CONTRATO: 37-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para prestação de serviços técnicos de 
manutenção corretiva nas balanças da marca marte, gehaka e 
welmy
Valor Total: 13,797.80
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 17/07/2013
Inexigibilidade: 37/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: TÉCNICA COM. E SERVIÇOS AUTORIZADOS-
BALANÇAS E EQUIP. LTDA.
Endereço: Tv Br de Mamoré, 272-B
CEP. 66073-070 - Belém/PATelefone: 9132490432 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410836

P O R T A R I A  Nº.  171/2012 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Márcia 
Helena Reis Souza, Cargo: Técnico de Hemoterapia, matrícula nº 
54188228/1, lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de junho de 
2012 a 10 de julho de 2012, Laudo nº 128396A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de julho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410839

P O R T A R I A  Nº.  172/2012 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Alexandre da Costa Ferreira, Cargo: Técnico de Manutenção, 
matrícula nº 57174358/2, lotado (a) na Gerência de Manutenção, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de julho de 2012 a 15 de julho de 2012. 
Laudo nº 21726.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410823

P O R T A R I A  Nº.  162/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Maria das Graças Lunas Caíres, Cargo: Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 7000529/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 
de abril de 2012 a 24 de maio de 2012. Laudo nº 657/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410825

P O R T A R I A  Nº.  163/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rosa 
de Fátima Marques Gurjão, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 2019574/1, lotado (a) na Gerência de Arquivo 

Médico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de julho de 2012 a 02 de 
novembro de 2012, Laudo nº 21552.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de julho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410826

P O R T A R I A  Nº.  164/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) servidor(a) 
Terezinha do Nascimento Ramos, Cargo: Auxiliar de 
Administração, matrícula n º 7000600/1, lotado(a) na Gerência 
de Finanças, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 01 de julho a 
08 de julho de 2012, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão de óbito 
067595 01 55 2012 4 00291 133 0124666 03.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410829

P O R T A R I A  Nº.  167/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Luis 
Marcelo Lobato Moraes, Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº 
57174926/2, lotado no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro 
de 1994 a contar de 01 de julho de 2012 a 10 de julho de 2012. 
Certidão nº 066860 01 55 2012 1 00110 086 0078496 71.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410831

PORTARIA Nº 169/2012 – GEAPE/HEMOPA, 13 DE JULHO 
DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Ilka da Silva Rosa, 
Coordenadora de Hemoterapia, matrícula nº 5466300-3, para 
substituir o(a) servidor(a) Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira, Diretora Técnica, matrícula nº 2018985-1, que se 
encontra de férias no período de 02 a 31 de julho de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 13 de julho de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410833

P O R T A R I A  Nº.  170/2012 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Joana 
Darc Assunção de Queiroz, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 5885132/1, lotado (a) na Gerência de Lavagem 
e Esterilização, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de junho de 
2012 a 11 de julho de 2012, NIT nº 19010365924 .
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de julho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410770

PORTARIA: 346/12
Objetivo: Realizar Auditoria Interna da Qualidade
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20199901/CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDEIRO (Enferm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012
20195401/CLAUDIA REGINA VINAGRE (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012
70002191/LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA (Socióloga) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012
55944561/MARIA DE NAZARÉ MARTINS LEÃO (Socióloga) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410775

PORTARIA: 347/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva em Equipamento
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


